
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 14 de agosto de 2023 • Edição 2574 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

EDITAIS 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO N.º 001/2023 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 01.001/2023 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAL VISANDO SELECIONAR CANDIDATOS PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DO QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE-MT 

 

O Prefeito em exercício do Município de PRIMAVERA DO LESTE, Estado do Mato Grosso, Sr. ADEMIR ORTIZ DE GOES, no uso de suas atribuições 

legais, e em conjunto coma Comissão Organizadora do Concurso Público, designada pela Portaria n.º 349/2023 publicada no Diário Oficial de Primavera do 
Leste – MT, resolve, TORNAR PÚBLICO:  

 

1º - A RETIFICAÇÃO do Edital de Concurso nº 01.001/2023. 
 

EXCLUIR: 

 
Do concurso público o Cargo: Designer e Analista de Comunicação 

Retirando-se toda e qualquer menção ao cargo do Edital. 

  
Primavera do Leste/MT, 14 de agosto de 2023. 

 

Ademir Ortiz de Goes 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 627/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, o Senhor VALMOR EZEQUIEL DI DOMENICO, que exercia 

a função de Coordenador do Setor de Frotas, designado pela Portaria nº 

383/2022.  

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 03 de agosto de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 628/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor ANGELO ROBERTO DI DOMENICO, para exercer 

a função de Coordenador do Setor de Frotas, desta Prefeitura, recebendo 

a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 

19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com feito retroativo a 04 de agosto de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de agosto de 2023 • Edição 2574 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

DECRETO Nº 2.333 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

 

“Dispõe sobre a Convocação da 4ª Conferência Municipal de Cultura, e dá outras providências”. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Cultura no município, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Cultura, a ser realizada no dia 31 de Agosto de 2023, das 17h30min às 22h00min, no Teatro Municipal de 

Primavera do Leste, tendo como tema central: “Democracia e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura nº 45 de 14 de julho de 

2023.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

  

DECRETOS 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

NOTIFICAÇÃO 

 

 

I. Tendo em vista a não localização do notificado, mediante o endereço 

residencial e contato telefônico constantes dos cadastros desta Secreta-

ria; 

 

II. Tendo em vista que o beneficiário não mais reside no imóvel oriundo 

do Programa “Primavera 2000”; 

 

 

III. Tendo em vista os indícios de descumprimento pelo beneficiário, dos 

requisitos e obrigações de que trata a Lei 549/1998. 

 

IV. Com base nestas considerações, a Secretaria de Assistência Social, atra-

vés da Coordenadoria de Habitação, notifica a Srª. ALBA LUCIA RO-

DRIGUES COSTA, portadora do CPF nº ***.131.891-**, a compare-

cer na Coordenadoria de Habitação, localizado na Rua Londrina nº 422, 

Centro, 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta, com intuito 

de concluir o processo de regularização do imóvel localizado na Rua 

São Tomé nº104, Quadra 21, Lote 005 Residencial São Cristóvão, Pri-

mavera do Leste –MT. 

 

 

V. O não comparecimento no período estipulado acarretará em perda do 

direito de regularização do imóvel. 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO 

 

 

I. Tendo em vista a não localização dos notificados, mediante o endereço 

residencial e contato telefônico constantes dos cadastros desta Secreta-

ria; 

 

II. Tendo em vista que os beneficiários não mais residem no imóvel ori-

undo do Programa “Primavera 2000”; 

 

 

III. Tendo em vista os indícios de descumprimento pelos beneficiários, dos 

requisitos e obrigações de que trata a Lei 549/1998. 

 

IV. Com base nestas considerações, a Secretaria de Assistência Social, atra-

vés da Coordenadoria de Habitação, notificam o Sr. GERALDO YA-

RID RECO, portador do CPF nº ***.968.038-** e a Sra. MARLEY 

NUNES BASTOS, portadora do CPF nº ***482.551-** a comparecem 

na Coordenadoria de Habitação, localizado na Rua Londrina nº 422, 

Centro, 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta, com intuito 

de concluir o processo de regularização do imóvel localizado na Rua 

Pedro Blanco nº 70, Quadra 44, Lote 002 Residencial São Cristóvão III, 

Primavera do Leste –MT. 

 

 

V. O não comparecimento de ambos no período estipulado acarretará em 

perda do direito de regularização do imóvel.  

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de agosto de 2023 • Edição 2574 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0543/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA EMEF SÃO JOSÉ 
COM GINÁSIO POLIESPORTIVO, AREA TOTAL DE 2.666,46M2 - 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MATO GROSSO; FORNE-
CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MA-
QUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PER-
FEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, ME-
MORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Após a analise da planilha de composição de custos realizada pelo departa-
mento de engenharia manteve-se a seguinte classificação: 
 
1. MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ 

15.006.573/0001-08, com a proposta global no montante de R$ 
7.770.495,02 (Sete Milhões, Setecentos e Setenta Mil, Quatrocentos 
e Noventa e cinco Reais e Dois Centavos); 

 
Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se 
encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site 
www.primaveradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”.  Informamos 
que aberto o prazo do art. 109 da lei nº 8.666/93 não houve recurso inter-
posto na fase proposta deste procedimento licitatório haja vista ser a única 
empresa habilitada para a fase de propostas. 
 
Primavera do Leste - MT, 11 de agosto de 2023. 
 

*Adriano Conceição de Paula 
Presidente da CPL 

 
*Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Membro da CPL 
 

*Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 
Membro da CPL 

 
*Original assinado nos autos 

TERMO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0543/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA EMEF SÃO JOSÉ 

COM GINÁSIO POLIESPORTIVO, AREA TOTAL DE 2.666,46M2 - 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MATO GROSSO; FORNE-

CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MA-

QUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PER-

FEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, ME-

MORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, através da Comissão 

Permanente de Licitações,  nomeada pela Portaria nº 0621 de 10/08/2023, 

torna Público e para conhecimento dos interessado o resultado da Concor-

rência n° 005/2023, no qual sagrou-se vencedora a licitante: MSR ENGE-

NHARIA EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ 15.006.573/0001-08, com a pro-

posta global no montante de R$ 7.770.495,02 (Sete Milhões, Setecentos e 

Setenta Mil, Quatrocentos e Noventa e cinco Reais e Dois Centavos); Fi-

cando os autos do certame à disposição de qualquer interessado que queira 

examiná-los.  

 

Primavera do Leste - MT,  11 de agosto de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 

*Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Membro da CPL 

 

*Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da CPL 

 

*Original assinado nos autos 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0543/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA EMEF SÃO JOSÉ 
COM GINÁSIO POLIESPORTIVO, AREA TOTAL DE 2.666,46M2 - 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MATO GROSSO; FORNE-
CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MA-
QUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PER-
FEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, ME-
MORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso VI, 
do art. 43, da Lei nº 8.6666/93; 
 
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 107/2023, emitido pela 
Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade da 
Concorrência nº 005/2023.  
 
CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licita-
ções, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  
 
CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância 
de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a me-
lhor proposta observando o critério de menor preço e melhor técnica apre-
sentado;  
 
CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não 
ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, por-
tanto, qualquer recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  
 

RESOLVE: 

 

I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor da empresa MSR 
ENGENHARIA EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ 15.006.573/0001-08, com 
a proposta global no montante de R$ 7.770.495,02 (Sete Milhões, Setecen-
tos e Setenta Mil, Quatrocentos e Noventa e cinco Reais e Dois Centavos); 
Ficando os autos do certame à disposição de qualquer interessado que queira 
examiná-los 
 

II - HOMOLOGAR o resultado final da Concorrência Nº 005/2023, nos 
termos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios do departamento de 
Engenharia constantes no respectivo certame. 
 
Primavera do Leste/MT, 14 de agosto de 2023. 
 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 
 
*Original assinado nos autos do processo. 

TERMO NEGATIVO DE RECURSO 

CONCORRÊNCIA N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0543/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA EMEF SÃO JOSÉ 

COM GINÁSIO POLIESPORTIVO, AREA TOTAL DE 2.666,46M2 - 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MATO GROSSO; FORNE-

CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MA-

QUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PER-
FEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, ME-

MORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 

A Comissão Permanente de Licitações, instituída pela Portaria n° 621/2023 

de 10/08/2023, vem por meio do presente tornar público e para conheci-
mento de todos os interessados que após proferida decisão da CPL Informa-

mos que não houve recurso interposto na fase de PROPOSTA deste proce-

dimento licitatório. 
 

Primavera do Leste - MT 11 de agosto de 2023 

 
Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de agosto de 2023 • Edição 2574 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2023 

Processo Administrativo nº 1310/2023 
Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera Do Leste – MT, 
por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com crité-
rio de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicáveis. 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO  DE TRANSFORMADOR DE ENER-
GIA DE 112,5KVA, INCLUINDO: SERVIÇO DE INSTA-
LAÇÃO, DESLOCAMENTO, 3 CHAVES FUSÍVEIS, 3 
PARA RAIOS, CONFORME DESCRIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESSE 
TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. 

SESSÃO PÚBLICA 

Orgão  
interes-
sado: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Dia: 18 de agosto de 2023 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 
(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 
DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horá-
rios: 

Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LO-
CAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 
do Setor de Licitações) 
RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaverado-
leste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 
Primavera do Leste - MT 

 
Adriano Conceição de Paula 

Agente de Contratação 
Portaria nº 710/2022 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 18/2023 

Processo nº 390/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 18/2023 - do processo de compra nº 390/2023 referente a con-

tratação Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa 

Especializada em Confecção de Camisetas personalizadas, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais de Primavera do Leste sob o crité-

rio menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) em-

presa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA IMPACTO 

IND E COM DE CONFECÇÕES LTDA ME  NO VALOR FINAL DE R$ 

111.577,50 (cento e onze mil e quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta 

centavos) ITEM 2: A EMPRESA MM COMERCIO E SERVICOS LTDA 

NO VALOR FINAL DE R$ 33.798,00 (trinta e tres mil e setecentos e no-

venta e oito reais) ITEM 3: A EMPRESA IMPACTO IND E COM DE 

CONFECÇÕES LTDA ME  NO VALOR FINAL DE R$ 24.438,20 (vinte 

e quatro mil e quatrocentos e trinta e oito reais e vinte centavos).       

 

Primavera do leste, 14 de agosto de 2023. 

  

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 

Processo nº 984/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 

houve alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração 

se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível 

em nosso site. 

 

Em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta, pois foi 

somente por erro de digitação no descritivo, informamos que não houve al-

teração na data para abertura da(s) proposta(s), mantendo esta calendarizada 

para terça-feira, 15/08/2023 às 08h30min - horário de Brasília - DF, o local 

da disputa permanece inalterado. 

 

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem 

inalterados.  

  

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, 

bem como no site www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, 14 de agosto de 2023. 

 

*Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

Portaria nº 622/2023 

 

*Silvia  Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 622/2023 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 227 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o Servidor THIAGO POLTRONIERI GIMENES VILHA, no 

cargo de COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, que perceberá 

remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível 

IX, classe A. 

 

Registre-se, Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 14 de Agosto de 2023. 

 

VER.  VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/

